
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

2/2014 VYCHÁZÍ: 25. 4. 2014 ROČNÍK VI.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
obsah 2

úvodní slovo 2

výpisy usnesení 
ze zasedání zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 4

co je nového 6

informace z ZŠ 7

informace ze MŠ 8

turisté 9

český červený kříž 9

hasici želechovice 10

sokol želechovice 11

skauti 12

osobnost obce 13

seriál o historii obce 14

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 6. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 25. 4. 2014
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA

PRO OBEC
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
VE 1. POLOVINĚ ROKU 2014

21. 1. 9.00 – 13.00
18. 2. 9.00 – 12.00
18. 3. 9.00 – 13.00
15. 4. 9.00 – 13.00
13. 5. 9.00 – 13.00
10. 6. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané,
po neobyčejně teplé zimě se začínáme 

opět těšit na léto. Počasí si s námi pohrálo 
a vyznavači zimních sportů přišli zkrátka, 
pokud tedy neodjeli do zahraničí, kde zase 
naopak, bylo sněhu nadbytek. Většina z nás 
ušetří za vytápění, zimní údržba vyjde obec 
zřejmě nejlevněji v naší krátké historii a silnice 
neutrpěly tak jako v předchozích letech. Ovšem 
s přicházejícím teplem se začíná zvyšovat 
i aktivita různých podomních prodejců. V 
posledních letech asi každý z nás zažil návštěvu 
prodejce „něčeho výhodného“. Rád bych vás 
upozornil, že zastupitelstvo obce schválilo 
vyhlášku zakazující tyto praktiky. Je třeba si 
uvědomit, že nic není zadarmo a žádná skvělá 
nabídka u vašich dveří nezazvoní, vše je 
prováděno jen za účelem zisku. Často se stává, 
že se prodejci odvolávají na souhlas obce či 
dokonce doporučení starosty. V těchto i jiných 
podobných případech neváhejte kontaktovat 
obecní úřad. Nejhorším případem jsou agresivní 

prodejci, kteří chodí v přesile a vytváří na starší 
občany nátlak a nutí je podepsat smlouvy 
pod smyšlenými hrozbami nebo dokonce 
organizované skupiny, které využijí důvěřivosti 
lidí a zatímco se je jedna skupina snaží zabavit, 
druhá jim uloupí úspory a cennosti. Nejlepším 
řešením je vůbec neotvírat dveře, komunikovat 
z okna, případně pohrozit přivoláním policie 
ČR. Vážení občané, naše obec v loňském roce 
vstoupila do obecně prospěšné společnosti 
ENERGIE POD KONTROLOU, která zajišťuje svým 
členům společné nákupy energií. Novinkou 
je poskytování stejných služeb i obyvatelům 
začleněných měst a obcí. Pokud tedy hledáte 
levnějšího dodavatele elektrické energie nebo 
plynu, můžete bez rizika využít prověřenou 
společnost, potřebné tiskopisy k provedení 
změn jsou k dispozici na obecním úřadě. 

Michal Špendlík
starosta

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za čtrnáct dní v pondělí 

a je třeba se do ní objednat na tel. č. 577 440 071 
nebo e-mailové adrese obec@zelechovice.net 

Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

2 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE
Výpis usnesení z 20. veřejného zastupitelstva 

obce konaného dne 10. 4. 2014.
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřev-
nicí, v  souladu s  ustanovením § 84 zákona 
č.128/2000 Sb. o  obcích ve  znění pozdějších 
předpisů

Usnesení 2014/20ZO/1.: Zastupitelstvo obce 
schválilo program 20. veřejného zasedání.
Usnesení 2014/20ZO/2.: Zastupitelstvo určilo 
ověřovateli zápisu Luďka Vajdáka a Radka Šar-
mana, zapisovatelem Jitku Kláskovou.
Usnesení 2014/20ZO/3.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na  vědomí zprávu o  činnosti obecního 
úřadu od 19. veřejného zastupitelstva.
Usnesení 2014/20ZO/4.: Zastupitelstvo obce 
schválilo rozpočtovou změnu č. 1/2014.
Usnesení 2014/20ZO/5.1.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí informace o změně úrokových 
sazeb od JaT banky.
Usnesení 2014/20ZO/5.2.: Zastupitelstvo obce 
souhlasilo s  pokračováním uložení částky 
100 000 EUR (tj. 2 500 000 Kč) na dobu 12 měsí-
ců s úročením 2, 1 % u banky JaT Banky na ter-
mínový vklad a pověřilo radu obce případným 
schválením změny úrokové sazby u  krátkodo-
bého termínovaného vkladu u JaT Banky.
Usnesení 2014/20ZO/6.: Zastupitelstvo obce 
schválilo uzavření Smlouvy č. D/0273/2014/
STR se Zlínským krajem o poskytnutí podpory 
formou dotace na  realizaci projektu „Moderni-
zace chodníku k Základní škole- „HURÁ ze ŠKO-
LY“, evidované pod registračním číslem PF02-
-14DT1/019. Poskytnutá podpora bude ve výši 
270 000 Kč.
Usnesení 2014/20ZO/7.1.: Zastupitelstvo obce 
zrušilo usnesení 2014/19ZO/7.1. ze dne 30. 
1. 2014 a  schválilo přesunutí tohoto záměru 
na rok 2015.
Usnesení 2014/20ZO/7.2.: Zastupitelstvo obce 
schválilo záměr provedení revitalizace areálu 
Výletiště na Pasekách, pořízení studie a projek-
tu do celkové hodnoty 20 000 Kč bez DPH.
Usnesení 2014/20ZO/8.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí informaci o neposkytnutí do-
tace na požární techniku nebo věcné prostřed-
ky požární ochrany jednotek sborů dobrovol-
ných hasičů od Zlínského kraje v roce 2014 pro 
naši obec.
Usnesení 2014/20ZO/9.1.: Zastupitelstvo obce 
přerušilo projednávání schválení návrhu změny 
stanov společnosti VaK Zlín, a. s. na další zase-
dání zastupitelstva obce, dále pak zastupitel-
stvo obce uložilo starostovi obce podat do 30. 
4. 2014 protinávrh ke znění § 24 odst. 10 Stanov 
v souladu se zněním ustanovení § 364 zákona 
o obchodních korporacích – na valné hromadě 
nejprve hlasovat o  návrhu akcionáře, teprve 
poté o návrhu svolavatele, s tím, že pokud bude 
některý návrh přijat, o dalším se již nehlasuje. 
Usnesení 2014/20ZO/9.2.: Zastupitelstvo obce 
delegovalo starostu obce Bc.  Michala Špendlí-
ka, jako zástupce obce Želechovice nad Dřevni-
cí na valných hromadách společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín, a. s., IČO: 47454561. Zástupce 
je oprávněn na valných hromadách činit veške-
ré právní úkony, k nimž je oprávněna obec jako 
akcionář společnosti. Zejména tedy k  účasti 
na valných hromadách, hlasování na nich a po-
žadování vysvětlení žádosti týkajících se společ-
nosti.
Usnesení 2014/20ZO/9.3.: Zastupitelstvo obce 

vzalo na  vědomí informace o  soudním řízení 
o valné hromadě konané dne 30. 4. 2004 spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s.
Usnesení 2014/20ZO/10.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na  vědomí informaci o  zpracovaných 
územních studiích lokalit Lysá, Pod Stráží a Díly.
Usnesení 2014/20ZO/11.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na  vědomí cenovou nabídku na  projekt 
technické infrastruktury lokality Lysá a  pově-
řilo Radu obce provedením poptávkového ří-
zení na  tento projekt a  odsouhlasení uzavření 
smlouvy s vybraným dodavatelem.
Usnesení 2014/20ZO/12.1.: Zastupitelstvo vzalo 
na vědomí zprávu kontrolního výboru o prove-
dené kontrole obce za rok 2013.
Usnesení 2014/20ZO/12.2.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na  vědomí zprávu fi nančního výboru 
o provedených kontrolách příspěvkových orga-
nizací Základní školy Želechovice nad Dřevnicí, 
p. o. a Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí, 
p. o. 
Usnesení 2014/20ZO/13.: Zastupitelstvo 
obce souhlasilo se záměrem provedení oprav 
místních komunikací v  roce 2014 v  ceně 
do  700  000 Kč bez DPH a  pověřilo radu obce 
provedením výběru dodavatelů na opravy míst-
ních komunikací.
Usnesení 2014/20ZO/14.1.: Zastupitelstvo obce 
schválilo Sportovnímu klubu při Základní ško-
le příspěvek na  činnost s  mládeží v  roce 2014 
ve  výši 21  000 Kč, TJ Sokol Želechovice nad 
Dřevnicí příspěvek na činnost s mládeží v roce 
2014 ve  výši 37  000 Kč, SDH Želechovice nad 
Dřevnicí příspěvek na činnost s mládeží v roce 
2014 ve  výši 22  000 Kč, organizaci Junák pří-
spěvek na činnost s mládeží v roce 2014 ve výši 
17 000 Kč, SDH Želechovice nad Dřevnicí – Pa-
seky příspěvek na činnost s mládeží v roce 2014 
ve výši 24 000 Kč, Centrum pro rodinu Vizovice, 
o. s. příspěvek na činnost s mládeží v roce 2014 
ve  výši 14  000 Kč, FK Lužkovice – Želechovi-
ce příspěvek na činnost s mládeží v  roce 2014 
ve výši 22 000 Kč, Českému červenému kříži pří-
spěvek na činnost s mládeží v roce 2014 ve výši 
11 000 Kč.
Usnesení 2014/20ZO/14.2.: Zastupitelstvo obce 
schválilo poskytnutí jednorázového provozního 
příspěvku na úhradu el. energie a vody ve výši 
70 000 Kč pro TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 

v roce 2014.
Usnesení 2014/20 ZO/15.1.: Zastupitelstvo obce 
schválilo podání žádosti k ČR- Úřadu pro zastu-
pování státu ve  věcech majetkových o  bez-
úplatný převod pozemků p. č. 625, a p. č. 1108, 
oba k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, do vlastnic-
tví obce z  důvodu veřejného zájmu. Obec se 
o  komunikace umístěné na  pozemcích stará 
a udržuje je, jedna z nich je v pasportu komu-
nikací obce, druhou bude možno do pasportu 
komunikací zařadit na základě vyřešení majet-
kových vztahů.
Usnesení 2014/20ZO/15.2.: Zastupitelstvo obce 
souhlasilo s jednáním o odstranění duplicitního 
zápisu vlastnictví pozemků p.  č. 874/2 a  p.  č. 
876/2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, s ČR – Úřa-
dem pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých, a s Katastrálním úřadem pro Zlínský kraj, 
Katastrální pracoviště Zlín, pověřilo vedením 
tohoto jednání místostarostku obce JUDr. Pav-
lu Paprčkovou. Zastupitelstvo obce souhlasilo 
s  uzavřením jednání sepsáním Souhlasného 
prohlášení na základě něhož bude deklarováno 
vlastnické právo Obce Želechovice nad Dřevnicí 
k pozemkům p. č. 874/2 a p. č. 876/2, k. ú. Žele-
chovice nad Dřevnicí a  pověřilo starostu obce 
Bc.  Michala Špendlíka k  provedení právního 
úkonu Souhlasné prohlášení formou veřejné 
listiny a  jeho podpisem spolu s  příslušným ČR 
– úřadu pro zastupování státu ve věcech majet-
kových.
Usnesení 2014/20ZO/16.: Zastupitelstvo obce 
souhlasilo s podáním žádosti o bezúplatný pře-
vod pozemku p. č. 2699/5, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí, do  vlastnictví obce od  ČR – státního 
pozemkového úřadu.
Usnesení 2014/20ZO/17.: Zastupitelstvo obce 
souhlasilo s  nabytím části pozemku p.  č. 31, 
trvalý travní porost, o  výměře cca 1200 m2, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, do  vlastnictví 
obce za účelem rozšíření katolického hřbitova, 
za cenu 200 Kč/m2.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.1.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 2337/14 
o výměře 1359 m2, ovocný sad, k. ú. Želechovi-
ce nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.2.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p.  č. 2346/3 
o výměře 1207 m2, trvalý travní porost, k. ú. Že-

SPLATNOST POPLATKŮ 
ZA ODPAD A ZA PSY
Do 30. dubna 2014 byla splatnost poplatků za komunální odpad. Podle zákona 
565/1990 Sb. § 11. Nejsou- li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, 
vyměří obecní úřad poplatek platebním výměrem.
UPOZORŇUJEME OBČANY, že 
popelnice neoznačené svozovým 
lístkem (bílá známka pro rok 2013),
nebudou od pátku 16. května 2014 
VYVÁŽENY.
Známky na popelnici jsou 
vydávány pouze v případě, kdy
je uhrazen poplatek za svoz 
komunálního odpadu za rok 2014.

3ZPRAVODAJ 2014 01



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE
Výpis usnesení z 45. zasedání rady obce konaného 

dne 10. 3. 2014.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení 2014/45RO/1.: Rada obce schválila pro-
gram 45. zasedání.
Usnesení 2014/45RO/2.: Rada obce schválila jako 
dodavatele akce “Pořízení zastiňovacích prvků z jižní 
a východní strany staré budovy Základní školy, pří-
spěvkové organizace“ pana Libora Kováře, Výroba 
a montáž žaluzií, Lhotsko 31, za cenu 91 984 Kč, vč. 
DPH, a pověřilo ředitele Základní školy, p. o., k podpi-
su smlouvy s tímto vybraným zhotovitelem.
Usnesení 2014/45RO/3.: Rada obce souhlasila s pro-
dloužením 5 licencí antivirových programů na  PC 
na obecním úřadě tři roky za cenu 8 745 Kč bez DPH.

Usnesení 2014/45RO/4.: Rada obce souhlasila s po-
řízením 2 kusů kompletních počítačů Profi  offi  ce 
a dovybavení Profi  offi  ce do hodnoty 30 000 Kč pro 
Obecní úřad.
Usnesení 2014/45RO/5.: Rada obce schválila odpiso-
vý plán Základní školy, příspěvkové organizace, dle 
přílohy zápisu .3.
Usnesení 2014/44RO/6.: Rada obce souhlasila s uzavře-
ním smlouvy na výkon TDI a koordinátora BOZP na akci 
„Stavební úpravy MK Přílucká“ v hodnotě 33 100 Kč, 
dle cenové nabídky a pověřila starostu obce podpi-
sem této smlouvy s vybraným uchazečem.
Usnesení 2014/45RO/7.: Rada obce souhlasila se za-
členěním obce do Národní sítě venkovských komu-
nitních škol.
Usnesení 2014/45RO/8.: Rada obce souhlasila s po-
řízením benzínové elektrocentrály typ Kipor KDE-
12EA3 v hodnotě 48 300 Kč bez DPH jako záložního 

zdroje Základní školy, příspěvkové organizace.
Usnesení 2014/45RO/9.: Rada obce doporučila za-
stupitelstvu obce požádat ČR - Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových o převod pozemků p. č. 
625, a p. č. 1108, oba k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
do vlastnictví obce.
Usnesení 2014/45RO/10.: Rada obce vzala na vědo-
mí iniciativu občanského sdružení Valašský názor 
Hvozdná k  vybudování pomníčků připomínajících 
výročí Valašského povstání. 
Usnesení 2014/45RO/11.: Rada obce souhlasila s po-
skytnutím fi nančního příspěvku pro Rally klub Pase-
ky o. s. na jednorázovou akci „VII. Beseda se závodní-
ky rally 2014“ ve výši 7 000 Kč.
Usnesení 2014/45RO/12.: Rada obce souhlasila s po-
skytnutím fi nančního příspěvku pro Sdružení rodi-
čů a  přátel školy na  jednorázovou akci „Den zdraví 
2014“ ve výši 10 000 Kč.

lechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.3.: Zastupitelstvo 
obce schválilo prodej pozemku p.  č. 224 o  vý-
měře 486 m2, zahrada, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí, za cenu dle znaleckého posudku 100 
Kč/m2.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.4.: Zastupitelstvo 
obce schválilo prodej pozemku p. č. 254/4 o vý-
měře 1594 m2, trvalý travní porost, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí, za cenu 50 Kč/m2.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.5.: Zastupitelstvo 
obce schválilo prodej pozemku p. č. 1972, zasta-
věná plocha a nádvoří, o výměře 27 m2 a prodej 
pozemku p.  č. 1973, trvalý travní porost, o  vý-
měře 441 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
oba pozemky za cenu dle znaleckého posudku 
250 Kč/m2.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.6.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 2081/4, 
o výměře 238 m2, orná půda, k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.7.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 2173/5, 
manipulační plocha, ostatní plocha, o  výměře 
133 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.8.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej části pozemku p.  č. 
1662/12, o  výměře cca 121 m2, vodní plocha, 
koryto vodního toku, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.9.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 1415/1, 
o výměře 17001 m2, lesní pozemek, k. ú. Žele-
chovice nad Dřevnicí. 
Usnesení 2014/20ZO/18.1.10.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p.  č. 432, 
o výměře 1200 m2, lesní pozemek, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.11.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 1400/3, 
o výměře 2001 m2, neplodná půda, ostatní plo-
cha, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.12.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p.  č. 433/4 
o výměře 1130 m2, lesní pozemek, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.13.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 1412/5, 
269 m2, lesní pozemek, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.14.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 1400/3, 
o výměře 2001 m2, neplodná půda, ostatní plo-
cha, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.

Usnesení 2014/20ZO/18.1.15.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p.  č. 433/4 
o výměře 1130 m2, lesní pozemek, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.16.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej pozemku p. č. 1412/5, 
269 m2, lesní pozemek, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.1.17.: Zastupitelstvo 
obce neschválilo prodej části pozemku p.  č. 
1254/2, cca 118 m2, ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/18.2.1.: Zastupitelstvo 
obce odložilo projednání záměru směnit část 
pozemku p. č. 1733/2, o cca 245 m2, ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, zapsáno na LV 10001, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí za celý pozemek 
p.  č. 1733/3, o  výměře 246 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace, k. ú. Želechovice nad Dřev-
nicí na další zasedání zastupitelstva obce.
Usnesení 2014/20ZO/19.: Zastupitelstvo obce 
schválilo změnu Pravidel pro poskytování pří-
spěvku na vybudování domovních ČOV tak, že 
žadatel o příspěvek bude hlášen v obci k trvalé-
mu pobytu, příspěvek bude poskytnut do výše 
50% celkových nákladů, maximálně 20 000 Kč. 
Příspěvek bude poskytnutý po  kolaudaci ČOV. 
Každá žádost bude posuzována individuálně 
dle lokality. 
Usnesení 2014/20ZO/20.1.: Zastupitelstvo obce 
schválilo xxx xxxxx, Paseky 140, Želechovice 
nad Dřevnicí, fi nanční příspěvek na vybudová-
ní ČOV ve  výši 50% skutečných nákladů, max. 
20 000 Kč.
Usnesení 2014/20ZO/20.2.: Zastupitelstvo obce 
neschválilo xxx xxxxx a  xxx xxxxx, Zarámí 78, 
76 001 Zlín, fi nanční příspěvek na vybudování 
ČOV.
Usnesení 2014/20ZO/21.1.: Zastupitelstvo obce 
schválilo v  souladu s  ust. § 49 a  § 84 odst. 1 
písm. e) zák. č. 128/2000 Sb. o obcích v pl. znění 
členství Obce Želechovice nad Dřevnicí v dob-
rovolném svazku obcí Mikroregion Luhačovské 
Zálesí, se sídlem ul. 4. Května 68, 763 11 Žele-
chovice nad Dřevnicí, IČ 75158094.
Usnesení 2014/20ZO/21.2.: Zastupitelstvo obce 
schválilo v souladu s ust. § 84 odst. 1 písm. e) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění 
stanovy Mikroregionu Luhačovské Zálesí.
Usnesení 2014/20ZO/21.3.: Zastupitelstvo obce 
delegovalo k  zastupování Obce Želechovice 
nad Dřevnicí v  dobrovolném svazku obcí Mik-
roregion Luhačovské Zálesí starostu Bc. Michala 
Špendlíka, bytem Lysá č. 527, 763 11 Želechovi-

ce nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/20ZO/21.4.: Zastupitelstvo obce 
schválilo zařazení správního území obce Žele-
chovice nad Dřevnicí do  územní působnosti 
Integrované strategie území MAS Luhačovské 
Zálesí na  období 2014 – 2020, realizované Lu-
hačovským Zálesím, o. p. s.
Usnesení 2014/20ZO/22.: Zastupitelstvo obce 
schválilo povolení průjezdu rychlostní zkoušky 
44. Barum Czech Rally Zlín, automobilové soutě-
že Mistrovství republiky ve dnech 29. 8. – 31. 8. 
2014 obcí Želechovice nad Dřevnicí, vzalo na vě-
domí příspěvek organizátorů akce obci na opra-
vy komunikací a  případné škody na  komuni-
kacích ve  výši 20  000 Kč. Zastupitelstvo obce 
zároveň požádalo organizátory o  zajištění vyšší 
míry zabezpečení akce a  posílení pořadatelské 
služby, zejména v obydlených úsecích obce.
Usnesení 2014/20ZO/23.: Zastupitelstvo obce 
schválilo poskytnutí fi nančního daru pro ne-
mocnici Milosrdných bratří ve Vizovicích ve výši 
10 000 Kč. 
Usnesení 2014/20ZO/24.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí žádost o změnu územního plá-
nu od Pegas Container s.r.o. a doporučilo vyzvat 
žadatele, aby podal ofi ciální žádost.
Usnesení 2014/20ZO/25.1.: Zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí žádost o změnu územního plá-
nu od fi rmy PILA PEŠL, s.r.o. a doporučilo vyzvat 
žadatele, aby podal ofi ciální žádost.
Usnesení 2014/20ZO/25.2.: Zastupitelstvo obce 
požaduje prověřit stavební aktivity fi rem PEGAS 
CONTAINER s.r.o. a  PILA PEŠL, s.r.o. v  lokalitě 
na  Pasekách odborem stavebním a  životního 
prostředí MMZL.
Usnesení 2014/20ZO/26.: Zastupitelstvo obce 
zrušilo usnesení č. 17. 10. 15. ZO ze dne 11. 4. 
2013. Zastupitelstvo obce schválilo záměr pro-
vedení výměny oken a dílčího vyřešení vlhkosti 
v  budově Obecního úřadu, zároveň pověřilo 
radu obce provedením výběru dodavatelů 
a odsouhlasení podpisu Smlouvy o dílo s vybra-
nými uchazeči.
Usnesení 2014/20ZO/27.: Zastupitelstvo obce 
souhlasilo s  provedením výměny mobiliáře 
a částečnou revitalizací plochy u budovy Obec-
ního úřadu do hodnoty 300 000 Kč bez DPH.
Usnesení 2014/20ZO/28.: Zastupitelstvo obce 
souhlasilo s prověřením stavu zábradlí a opěrné 
zdi v ulici Osvobození u silnice I/49.
Usnesení 2014/20ZO/29.: Zastupitelstvo obce 
schválilo provedení doplnění veřejného osvět-
lení na Pasekách za cenu 82 855 Kč vč. DPH, dle 
přílohy.

4 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



Usnesení 2014/45RO/13.1.: Rada obce souhlasila 
s poskytnutím fi nančního příspěvku pro Školní spor-
tovní klub na  jednorázovou akci „O  pohár starosty 
ve fl orbalu starších žáků“ ve výši 3 000 Kč.
Usnesení 2014/45RO/13.2.: Rada obce souhlasila 
s poskytnutím fi nančního příspěvku pro Školní spor-
tovní klub na  jednorázovou akci „Florbalový turnaj 
mladších žáků“ ve výši 3 000 Kč.
Usnesení 2014/45RO/14.: Rada obce souhlasila 
s poskytnutím fi nančního příspěvku pro Mateřskou 
školu, příspěvkovou organizaci na akci „Zlínský Škr-
pálek“ ve výši 4 000 Kč.

Výpis usnesení z 46. zasedání rady obce konaného 

dne 21. 3. 2014.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení 2014/46RO/1.: Rada obce schválila pro-
gram 46. zasedání.
Usnesení 2014/46RO/2.: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí v  souladu s  ust. § 84, odst. 2) písm. e) zá-
kona č. 137/2006 Sb. rozhodla o zrušení výběrového 
řízení „Úprava prostoru návsi před budovou Jednoty 
v obci Želechovice nad Dřevnicí“.
Usnesení 2014/46RO/3.: Rada obce projednala ceno-
vé nabídky na výkon technického dozoru investora 
a  koordinátora BOZP na  zakázku:„Úprava prostoru 
návsi před budovou Jednoty v obci Želechovice nad 
Dřevnicí“ a pověřila starostu obce uzavřením příkaz-
ní smlouvy s  cenově nejvýhodnějším uchazečem, 
ing. Pivodou, ve výši 52 030 Kč včetně DPH.
Usnesení 2014/46RO/4.: Rada obce schválila vyhlá-
šení nového výběrového řízení na  veřejnou zakáz-
ku:„Úprava prostoru návsi před budovou Jednoty 
v  obci Želechovice nad Dřevnicí“ v  předpokládané 
hodnotě 4 899 000 Kč bez DPH.
Výpis usnesení z 47. zasedání rady obce konaného 

dne 31. 3. 2014.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení 2014/47RO/1.: Rada obce schválila pro-
gram 47. zasedání.
Usnesení 2014/47RO/2.: Rada obce schválila jako 
nejvýhodnější nabídku na veřejnou zakázku „Rozší-
ření ulice Přílucká“ nabídku fi rmy Swietelsky v hod-
notě 1 982 656 Kč bez DPH a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo. 
Usnesení 2014/47RO/3.: Rada obce souhlasila se 
zpracování posouzení energetického auditora 
na projekt „Zateplení ZŠ Želechovice a rekonstrukce 
tepelného zdroje“ v hodnotě 12 000 Kč od fi rmy DEA, 
energetická agentura, s.r.o. pro závěrečnou zprávu.
Usnesení 2014/47RO/4.: Rada obce projednala žá-
dost majitele pozemku p. č. 2227/3, 2227/1 a 2227/2, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, a vzhledem k vyme-
zení těchto pozemků v  platném územním plánu 
obce, nesouhlaila se záměrem vybudování výrob-
ního a  skladovacího objektu na  pozemcích p.  č. 
2227/1 a 2227/2 k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, který 
je v rozporu s vymezením těchto ploch pro bydlení 
individuální vč. příslušenství v územním plánu obce. 
S  umístěním navrženého výrobního objektu rada 
obce nesouhlasila ani z titulu vlastnictví sousedního 
pozemku p. č. 2243/7, k. ú. Želechovice nad Dřevni-
cí. S umístěním tenisového hřiště na pozemku p. č. 
2227/1, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, rada obce 
souhlasila za dodržení podmínek stavebního úřadu.
Usnesení 2014/47RO/5.1.: Rada obce odsouhlasila 
Základní škole, p.  o. čerpání částky 27  738 Kč z  vý-
sledků vedlejší hospodářské činnosti jako úhradu 
mzdových nákladů na úklid do data 30. 6. 2014. 
Usnesení 2014/47RO/5.2.: Rada obce odsouhlasila 
Základní škole, p. o. čerpání investičního a rezervní-
ho fondu na  výměnu dvou kancelářských počítačů 
ve výši 20 000 Kč a na výměnu žárovkových svítidel 

v učebně hudební výchovy ve výši 25 000Kč. U poří-
zení vysokotlakých čističů požadovala, aby zřizova-
tel doložil upřesnění typů vysokotlakých čističů pro 
další posouzení.
Usnesení 2014/47RO/6.: Rada obce vzala na  vědo-
mí vyúčtování smlouvy o  závazku veřejné služby 
a úhradě prokazatelné ztráty z provozu městské hro-
madné dopravy za rok 2013 od Dopravní společnos-
ti Zlín - Otrokovice.
Usnesení 2014/47RO/7.: Rada obce projednala žá-
dost Valašského muzea v  přírodě v  Rožnově pod 
Radhoštěm a bere ji na vědomí. 
Usnesení 2014/47RO/8.1.: Rada obce souhlasila s po-
skytnutím fi nančního příspěvku pro SRPŠ Želecho-
vice nad Dřevnicí na  jednorázovou akci „poznávací 
přírodovědnou soutěž pro žáky Základních škol“ 
ve výši 5 000 Kč.
Usnesení 2014/47RO/8.2.: Rada obce souhlasila 
s poskytnutím fi nančního příspěvku pro Školní spor-
tovní klub na jednorázovou akci „ Floorbalový turnaj 
dívek“, který se bude konat dne 30. 4. 2014 v ZŠ Žele-
chovice nad Dřevnicí, ve výši 3 000 Kč.
Usnesení 2014/47RO/9.: Rada obce souhlasila s po-
volením průjezdu přes k. ú. Želechovice nad Dřevni-
cí, organizované akci „ VE STOPĚ ZLÍNSKÉ ŠESTIDEN-
NÍ“. Pořadatel musí zajistit zabezpečení trasy vůči 
pohybu chodců, cyklistů a  ostatních automobilů, 
zejména dbát na důsledné dodržování pravidel sil-
ničního provozu.
Usnesení 2014/47RO/10.1.: Rada obce revokovala 
usnesení 2014/45RO/2 ze dne 10. 3. 2014.
Usnesení 2014/47RO/10.2.: Rada obce schválila jako 
dodavatele akce „Pořízení zastiňovacích prvků z jižní 
a východní strany staré budovy Základní školy, pří-
spěvkové organizace“ pana Libora Kováře, výroba 
a montáž žaluzií, Lhotsko 31, za cenu 97 550 Kč, vč. 
DPH, a pověřila ředitele Základní školy, p. o., k pod-
pisu smlouvy o dílo s tímto vybraným zhotovitelem.
Usnesení 2014/47RO/8.: Rada obce souhlasila se zá-
měrem vypsání veřejné zakázky na těžbu dřeva pro 
období 2014/2015.

Výpis usnesení z 48. zasedání rady obce konaného 

dne 14. 4. 2014.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení 2014/48RO/1.:Rada obce schvaluje násle-
dující program 48. schůze:
Usnesení 2014/48RO/2.1.1.: Rada obce neschválila 
pronájem části pozemku p. č. 2173/5 o výměře 133 
m2, ostatní plocha, manipulační plocha, k. ú. Žele-
chovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.1.2.: Rada obce neschválila 
pronájem pozemku p. č. 2266, o výměře cca 16 m2, 
trvalý travní porost, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.1.3.: Rada obce neschválila 
pronájem části pozemku p. č. 2513/3 , o výměře cca 
3 m2, lesní pozemek, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.1.4.: Rada obce schválila uza-
vření nájemní smlouvy na užívání nebytového pro-
storu v přízemí budovy Obecního úřadu čp. 68. na ul. 
4. května v obci o výměře 26 m2, k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí. Za nájemné ve výši 322 Kč/m2 ročně 
vč. infl ační doložky + úhrady energií samostaně, 
systémém záloh a vyúčtování dle skutečné spotřeby 
s  paní xxx xxxx, Zádveřice 100. Rada obce vysloila 
souhlas s  uzavřením podnájemní smlouvy na  tyto 
prostory včetně dodržení podmínky předchozího 
schválení tohoto podnájmu vlastníkem objektu, 
za úhradu ve výši odpovídající poměru nájemného 
stanoveného obcí nájemkyni a  dnů provozování 
služby v kalendářním měsíci.
Usnesení 2014/48RO/2.1.5.: Rada obce schválila 
pronájem nebytového prostoru v budově Obecního 
úřadu, ul. 4. května 6, část střechy, o výměře 1 m2, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí za nájemné 5 000 Kč/
ročně.

Usnesení 2014/48RO/2.1.6.: Rada obce schválila 
pronájem nebytového prostoru v  budově Základní 
školy, p. o., 4. května 336, část střechy, o výměře 1 m2, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí za nájemné 5 000 Kč/
ročně.
Usnesení 2014/48RO/2.2.1.: Rada obce schválila 
dát do výpůjčky část pozemku p. č. 2173/5 o výmě-
ře 133 m2, ostatní plocha, manipulační plocha, k. 
ú. Želechovice nad Dřevnicí za podmínky, za pod-
mínky, že bude výpůjčitel udržovat celý pozemek 
p. č. 2173/5. 
Usnesení 2014/48RO/2.2.2.: Rada obce schválila dát 
do výpůjčky část p. č. 2513/3, o výměře cca 3 m2, les-
ní pozemek, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.2.3.: Rada obce schválila dát 
do výpůjčky část p. č. 2150/3 , o výměře cca 373 m2, 
ostatní plocha, neplodná půda, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.2.4.: Rada obce schválila dát 
do výpůjčky část p. č. 2147/25, cca 90 m2, lesní poze-
mek k. ú. Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.2.5.: Rada obce schválila 
dát do výpůjčky část p. č. 2150/4 , o výměře 24 m2, 
ostatní plocha, neplodná půda, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.2.6.: Rada obce schválila 
dát do výpůjčky část p. č. 2150/5, o výměře 24 m2, 
ostatní plocha, neplodná půda, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/2.2.7.: Rada obce schválila zá-
měr dát do výpůjčky část pozemku p. č. 847, ostat-
ní plocha, silnice, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
o výměře 2,5 m x 8 m, v místě dle nákresu a souhla-
sí se žádostí xxx xxxx o povolení provozování letní 
zahrádky na  vypůjčené části pozemku za  těchto 
podmínek: Výpůjčka bude sjednána na  dobu ur-
čitou od 1. 5. 2014 do 30. 9. 2014. Provozní doba 
restaurační zahrádky se stanoví od  11:00 ho-
din do  22:00 hodin, po  ukončení provozní doby 
a v noci musí být nábytek uklizen a zahrádka musí 
být řádně označena tak, aby byla viditelná z důvo-
du prevence dopravní kolize. Výpůjčitel je povinen 
udržovat a  řádně uklízet prostor restaurační za-
hrádky i  jejího bezprostředního okolí. Při prvním 
porušení těchto podmínek bude vyzván k  ná-
pravě, při dalším porušení bude výpůjčka ihned 
ukončena. Usnesení 2014/48RO/2.2.8.: Rada obce 
schválila dát do výpůjčky část pozemku p. č. 1872, 
o výměře 112 m2, lesní pozemek, k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí.
Usnesení 2014/48RO/5.: Rada obce souhlasila 
s úhradou nákladů na dopravu ve výši do 15 000 Kč 
pro Český červený kříž a Klub seniorů Paseky Žele-
chovice nad Dřevnicí z rozpočtu obce – v souvislosti 
se zájezdem do  Lednice, Strážnice a  okolí, který se 
uskuteční v měsíci květnu 2014.
Usnesení 2014/48RO/4.: Rada obce schválila poskyt-
nutí fi nančního daru Českému svazu včelařů ve výši 
5 000 Kč.
Usnesení 2014/48RO5.: Rada obce nesouhlasila s po-
skytnutím fi nančního příspěvku pro Domov pro se-
niory v Lukově, p. o. 
Usnesení 2014/48RO/6.:Rada obce souhlasila s  po-
skytnutím fi nančního příspěvku pro FK Lužkovice - 
Želechovice na jednorázovou akci „Turnaj žen v malé 
kopané“, která se bude konat 21. 6. 2014 ve  výši 
6 000 Kč.
Usnesení 2014/48RO/7.: Rada obce souhlasila s  vý-
měnou zobrazovacích jednotek v  kopírce KONICA 
MINOLTA C 635, za  cenu celkem 37  193 Kč vč DPH 
od fi rmy Hrbáček Servis s.r.o.
Usnesení 2014/48RO/8.: Rada obce souhlasila s pro-
vedením opravy přístupového chodníku k  autobu-
sové zastávce od bytovek na ul. Osvobození v ceně 
do 50 000 Kč.
Usnesení 2014/48RO/9.: Rada obce souhlasila 
se zakoupením 2 kusů stanových přístřešků, dle 
cenové nabídky, v ceně celkem do 35 000 Kč bez 
DPH.

5ZPRAVODAJ 2014 01



ANALÝZA ZÁKLADNÍCH DEMOGRAFICKÝCH ÚDAJŮ PRO NAŠI OBEC

Odtržení od Zlína sebou nese výhody i nevýhody. Jednou z výhod, která je možná ne každému na první pohled zřejmá, je sběr dat o naší obci ze strany Českého Statistického 
Úřadu. Tato státní instituce veřejně poskytuje řadu zajímavých demografi ckých údajů o každé obci v ČR, tj. od roku 2009 i o Želechovicích, kdežto dříve jsme spadali pod obec 
Zlín, a tudíž data samostatně za Želechovice nebyla k dispozici. 

Dnes tedy máme každoroční statistické údaje o Želechovicích za posledních pět let. Tato data si již dle mého názoru zaslouží základní analýzu. Pokusím se oprostit o jakých-
koliv hodnotových soudů, tj. nebudu vyjadřovat svůj názor v tom smyslu, zda je něco „dobře“ nebo „špatně“. Od toho tu totiž statistika není. Statistika je tu „pouze“ proto, aby 
poskytla zajímavé číselné údaje, a je na Vás, jak si je interpretujete. 

Údaje o Želechovicích budu srovnávat se stejnými údaji se všemi obcemi, s kterými Želechovice katastrálně souse-
dí, jedná se o obce Zlín, Lípa, Horní Lhota, Provodov, Březůvky a Březnice. 

Grafy č.1 obsahuje časové údaje o relativním vývoji počtu obyvatel v dané obci. Údaje zobrazují procentuální od-
chylku od údaje z roku 2009. Jak můžeme vidět, Želechovice „kralují“. Ve všech okolních obcích počet obyvatel výrazně 
vzrostl, ve Zlíně se takřka nezměnil, a jedině v Želechovicích hodně poklesl. Nejrychlejší relativní růst zažila Lípa, kde 
vzrost počet obyvatel o 9 %.

Graf 1: Relativní vývoj počtu obyvatel v obci od roku 2009
Zdroj: Český Statistický Úřad, úpravy autora článku
V ukazateli průměrného věku je situace naprosto opačná, tj. v Želechovicích hodnota tohoto ukazatele nejrychleji 

vzrostla, jak je vidět z grafu 2.

Graf 2: Vývoj průměrného věku v obci
Zdroj: Český Statistický Úřad, úpravy autora článku
V Želechovicích vzrostl průměrný věk za posledních pět let o 1,5 roku, v obci s druhým nejrychlejším absolutním 

růstem tohoto ukazatele, Zlíně, vzrostl průměrný věk o 0,8 roku.  Naopak, v Horní Lhotě a Březnici se nezměnil.
Abychom si to jednoduše shrnuli, za prvé, osob s trvalým bydlištěm v Želechovicích ubývá, byť je trend v nejbližších 

obcích opačný. Za druhé, populace Želechovic ve srovnání s okolními obcemi nejrychleji stárne.
V dalším demografi ckém okénku bych rád probral několik dalších zajímavých statistických ukazatelů o naší obci 

a jejich porovnání s obcemi okolními.
Pavel Hait junior

Vážení spoluobčané, 

proběhlo výběrové řízení na  rozšíření místní ko-
munikaci ulice Přílucká, kde byl vybrán dodavatel, 
fi rma Swietelsky  stavební, s.r.o., za nabídnutou cenu 
1 982 000 Kč bez DPH. Stavební práce započnou v mě-
síci květnu, vybraný dodavatel bude řešit provizorní 
dopravní značení a úpravu provozu s dílčím omeze-
ním pohybu na této komunikaci. Proto si Vás dovoluji 
požádat o zvýšenou opatrnost a vyšší míru tolerance 
po dobu této stavby, neboť ulice Přílucká patří mezi 
komunikace se zvýšenou frekvencí dopravy.

Dále probíhá opakované výběrové řízení na  ve-
řejnou zakázku Fyzická revitalizace návsi před budo-
vou Jednoty v obci, kde by měly následně po výběru 

dodavatele stavby být zahájeny stavební práce. Tato 
stavba bude spolufi nancována Regionálním ope-
račním programem Střední Morava. Bude započato 
s výměnou splaškové  kanalizace  v tomto  prosto-
ru a  následně novými plochami a  povrchy včetně 
fi nálních sadových úprav , výsadby nových stromů 
a  osazením nového mobiliáře se zastávkovým pří-
střeškem. Vše bude probíhat při respektování provo-
zu okolních obchodů a provozoven, nicméně bude 
to  stavba, která s sebou vždy přináší nějaká omezení 
a  dopravní komplikace.

Byla ukončena stavba tlakové stanice na vodovo-
du Paseky, která bude následně předána do provo-
zování Moravské vodárenské, a. s.

U základní školy se bude v letošním roce realizo-

vána modernizace  přístupového chodníku s pomo-
cí dotačního titulu podprogramu obnovy venkova 
Zlínského kraje. Tento přístupový chodník dostal za-
brat při loňské rekonstrukci základní školy, jeho stav 
je značně neutěšený, proto bude vyměněn za nový, 
ze zámkové dlažby. 

Nedokážu posoudit, zda je to málo nebo moc sta-
vební činnosti na obec naší velikosti, obec má jak ne-
ustále zmiňuji připraveny projekty na  výstavbu ka-
nalizace a přesun mateřské školky do základní školy, 
ale prověřujeme možnosti dotací. Vzhledem k tomu, 
že je nové programovací období pro 2014 – 2020, 
čekáme, co přinese letošní rok.

Krásné jarní počasí a  dobrou náladu Vám přeje 
místostarostka Hana Svobodová.

CO JE NOVÉHO?

98%

100%

102%

104%

106%

108%

110%

2009 2010 2011 2012 2013

Lípa
Provodov
B eznice
Horní Lhota
B ez vky
Zlín
Želechovice

38

39

40

41

42

43

44

2009 2010 2011 2012 2013

Želechovice

Zlín

Provodov

Lípa

B eznice

B ez vky

Horní Lhota

ZAMYŠLENÍ 

KE STATISTICE 

A DEMOGRAFICKÉMU 

VÝVOJI

Velmi zajímavé údaje, které máme mož-
nost vidět v  článku Pavla Haita jr. potvr-
zují fakt, že naše obec byla díky integraci 
do  městské aglomerace Zlína mimo hlavní 
proud rozvoje, který v  okolních obcích na-
stal po  r. 2000. V  těchto letech začalo být 
trendem stěhování z  městského prostoru 
do  venkovských sídel. Vznikala nová rozvo-
jová území v blízkosti měst, kam se stěhovali 
mladí lidé a ti se zakládáním rodin postarali 
o oživení a nárůst počtu obyvatel v místech 
nového trvalého pobytu. Bohužel tento 
trend se naší obci vyhnul, dokonce řada 
mladých lidí z  naší obce odešla, aby našla 
svůj domov v  okolních obcích. Velkou mě-
rou se na  tom podílela absence územního 
plánování v  Želechovicích. Směrný územní 
plán z roku 1976, ve všech pozdějších změ-
nách, vyčerpal poslední rozvojové plochy 
pro bydlení začátkem 90tých let 20. stole-
tí. Od  té doby nebylo prakticky kde stavět 
nové domy, pouze s  výjimkou vyplňování 
menších proluk. Totéž se dá říci o  komerč-
ních aktivitách a  nabízených pracovních 
příležitostech. I když statistika je řeč suchých 
čísel a nevypovídá úplně vše o kvalitě života 
v obci, jsou uvedené údaje k zamyšlení pro 
další práci. Rozvoj obce v příštích letech by 
měl být vyvážený a  nová rozvojová území 
bude doplňovat výstavba a obnova potřeb-
né infrastruktury. Přestože nás tedy částečně 
minula vlna „usazování“ nejsilnější generace 
ročníků ze 70. let 20. století, má naše obec 
dobré předpoklady jít proti celospolečen-
ským trendům úbytku a  stárnutí populace, 
které doteď spíše akcelerovala.

Michal Špendlík, starosta

6 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



FLORBAL

Školní sportovní klub při Základní škole Želecho-
vice nad Dřevnicí v dubnu uspořádal za významné-
ho přispění obce a fi rmy KCK cyklosport Zlín tradiční 
fl orbalové turnaje starších a mladších žáků.

Starší žáci se 5. 4. 2014 po roce utkali o pohár sta-
rosty obce Želechovice nad Dřevnicí se stejně starými 
hochy osmi dalších družstev celého kraje a  podařilo 
se jim opět tuto prestižní trofej na  jeden rok získat, 
protože turnajem prošli bez porážky a získali 1. místo.

Dařilo se i našim mladším žákům, kteří 12. 4. 2014 
v  turnaji také silně obsazeném chlapci z  Otrokovic, 

DDM ASTRA Zlín, DDM Luhačovice, DDM Napajedla, 
SBC Slušovice a ZŠ Okružní Zlín získali zlaté medaile. 
Nadějný výkon předvedli naši nejmladší fl orbalisté. 
Ti po bojovném výkonu jen těsně obsadili velmi pěk-
né 5. místo.

Všem chlapcům blahopřejeme také k  zisku 
2. místa v obou kategoriích ve Velikonočním turnaji 

2.  4. 2014, jenž každoročně pořádá ZŠ Slušovice. 
Florbalová sezona vyvrcholí 6. ročníkem fl orbalu 

dívek, který se uskuteční za podpory obce Želecho-
vice nad Dřevnicí v tělocvičně školy 30.4. 2014 a je-
hož se zúčastní hráčky ze Slušovic, Štípy, Fryštáku, 
Kašavy, Trnavy a naše dívky . 

 
PŘEBOR ŠKOLY V BADMINTONU

Dne 19. března 2014 se uskutečnil přebor školy 
v badmintonu za účasti 43 žáků. Jednotlivé zápasy 
se hrály na jeden set do 11 bodů. V přeboru čtvrtých 
a páté třídy vyhrála kategorii dívek Jašková a kluky 
Kořének. V turnaji šesté a sedmé třídy vyhrála dívky 
Krčová a kluky Macík. V nejstarší kategorii domino-
vala Goláňová a Tichý. Organizaci zajišťoval p. Macík, 
p. Bažant a neúnavný rozhodčí Haferník (6.třída).

Petr Bažant

OKRESNÍ KOLO V BADMINTONU

Dne 26. března 2014 
hostila naše škola okresní 
kolo v badmintonu. Letos se 
turnaj odehrál za  účasti 5ti 
škol, které do  klání poslali 
14 družstev. Naši školu re-
prezentovali:
Želechovice A - Goláňová Tere-
za, Matlachová Michaela, Tichý 
Václav
Želechovice B - Hálová Nikola, 
Václavková Kristýna, Černý Jan
Želechovice C - Rosíková Bar-
bara, Slováčková Lenka, Macík 
Marek
Želechovice D - Krajčová Natá-

lie, Kučíková Mariana, Babík Štěpán
V každém utkání se hrál kluk proti klukovi, dívka 

proti dívce, smíšená čtyřhra a dívčí čtyřhra. Maximál-
ně tedy bylo možné zápas vyhrát 4 :0. Při remíze 2 : 2 
rozhoduje o vítězi poměr skóre. A kdyby i skóre bylo 
stejné, rozhodne o vítězi los. Všechna utkání se hrála 
na jeden set do 15 bodů. Po urputných bojích bylo 
pořadí následující:
1. ZŠ Želechovice A
2. ZŠ Kašava A
3. DDM Astra A
10. ZŠ Želechovice B
13. ZŠ Želechovice C
14. ZŠ Želechovice D

Všechny zápasy rozhodovali rozhodčí z  našich 
žáků: Haferník Milan, Macík Jakub, Nemesh Andriy 
a  Špendlík Viktor. Hlavní organizaci zajišťovalo uči-
telské duo Bažant-Macík. Velké poděkování patří 
tradičnímu podporovateli sportovních akcí na  naší 
škole: obci Želechovice nad Dřevnicí. 

Petr Bažant

V sobotu 15. března 2014 se konal v budově ZŠ tradič-
ní Den zdraví. Asi dvě stovky návštěvníků si mohli vybrat 
z pestré nabídky přednášek, nabídky prodejců zdravé 
výživy, včelích produktů, odborné literatury a dalších. 
Někteří se rozhodli pro přednášky, jiní pro prožitek.

Velmi zajímavé byly přednášky. Paní Divílková hovo-
řila o bylinkách, pan Hrabica o signálech těla, paní Ma-
chalová seznámila s bioaktivními stélkami Hanák. Celý 
cyklus přednášek uzavřela paní Chrastinová.

Zájem byl také o tanec, posílení pánevního dna, mu-
zikoterapii, bubnování a cvičení čínských císařů.

Mnozí využili poradenství Centra zdraví Luhačovice 
a nechali si poměřit hodnoty glykemie, cholesterolu a 
dalších tělesných záležitostí.

Den byl doprovázen prodejem různého zboží pro 
zdravý životní styl. 

Nejdůležitějším momentem dne byla, jako obvykle, 
ochutnávka zdravé výživy. Zde si mohl každý vybrat dle 
své chuti a také si odnést recepty na připravené pokrmy.

Škoda, že se letos byla menší účast. Ti, kteří ale přišli, 
nešetřili chválou a děkovali za příjemný den.

Poděkování patří Obecnímu úřadu Želechovice nad 
Dřevnicí za fi nanční podporu, místní organizací ČČK a SŠ 
gastronomie a obchodu Zlín a všem, kteří se na přípravě 
a úspěšném průběhu podíleli.

 Ve středu 9. dubna 2014 jsme pozvali děti, které se 
chystají v září do naší školy, na první předškoličku.

Děti jsme si rozdělili do tří skupin a postupně je pro-
vedli po stanovištích. V jedné třídě si děti zkoušely své 
grafomotorické dovednosti, v počítačové učebně plnily 
úkoly na počítači a ve třetí učebně si zvládly vyrobit jarní 
kytičku z papíru.

Těšíme se na další setkání, které se uskuteční v květ-
nu, kdy zveme na návštěvu školky a následně 11. června 
2014, kdy mohou přijít s rodiči.

„Přišlo jaro do vsi, kde si, zimo, kde si? Byla zima mezi 
náma a včil už je za horama, hu, hu, hu, jaro už je tu!

Neseme Morenu na vrchu červenú, na spodku zele-
nú, pěknú, pěknú, pěkně přistrojenú....

Smrt nesem 
ze vsi, nové 
léto do  vsi! Co 
nám léto při-
nese? Obilíčko 
zelené a  vajíč-
ko červené.“

V  úterý 15. 
dubna 2014 se 
žáci II.A, IV.A 
a  IV.B vydali se 
svou Morenou 
vstříc jaru. Ce-
lou cestu jsme 
zpívali a  zahá-
něli zimu, seč 
jsme mohli. 
Zima se ale ne-
chtěla dát, po-

slala na nás fujavici, myslela si, že nás vystraší deštěm 
a my ji pak necháme dál kralovat. To se ovšem velice 
spletla! Nelekli jsme se ničeho a donesli ji až k mostu, 
kde jsme ji nadobro zahnali. Jaro se už ničeho bát ne-

musí a může 
přijít opět 
v  celé své 
kráse - zima 
už je za  ho-
rama!

Vladimíra 
Mičulková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ŽELECHOVICE N. DŘ.

DEN ZDRAVÍ ŠKOLIČKA PRO 

PŘEDŠKOLÁKY

VYNÁŠENÍ 

MORENY

7ZPRAVODAJ 2014 01



MATEŘSKÁ 
ŠKOLA

ŠSK – ODDÍL STOLNÍHO TENISU

ŠKRPÁLEK 2014

Dne 24. března 2014 se ve Zlíně konal 9. ročník re-
gionální přehlídky mateřských škol „Zlínský škrpálek“. 
Představily se na  něm mateřské školy ze Zlína i  ze 
vzdálenějších míst. Zlínský škrpálek je prezentací širo-
kého spektra aktivit, které se v MŠ uskutečňují, 

např. folklorní, pěvecké, hudebně pohybové, dra-
matizace pohádek a  další. Na  přehlídce vystoupilo 
více než 550 dětí  ze 30 MŠ, mezi nimi nechyběla ani 
naše mateřská škola. 

Každé vystoupení trvalo asi 4 minuty. Doprovod-
nou akcí přehlídky byla výstava výtvarných prací dětí 
z  mateřských škol.  Z  naší školky vystoupily děti ze 
2.třídy –KOČIČKY. 

Z dětí se stali zpěváci a tanečníci, kteří se pilně při-
pravovali již od konce ledna. Pravidelně každý čtvrtek 
za námi chodila paní Kollerová, která nás doprovázela 
na harmoniku. Celkem jsme si připravili 4 písničky a 3 
tanečky. aZpěváci se nejprve představili písní ,, My 
sme ogaři, my sme cérky želechovské“. Pak  následo-
valo krátké pásmo zpěvů a tanečků. 

V pondělí 24. března 2014, přišel den, kdy bylo na-
čase představit naši MŠ a  naše krátké pásmo, které 
jsme s dětmi pilně nacvičovali. Autobus pro nás přijel 
ke školce a zavezl nás až do Zlína ke kongresovém cen-
tru, tam nás pořadatelky zavedly do šatny, kde jsme če-
kali na generální zkoušku. Děti byly nadšené z velkého 
sálu, světel, a tak jsme se po krátké prohlídce  přesunuli 
na  zasloužený oběd do  vysokoškolské menzy. Tímto 
bychom chtěli poděkovat obecnímu úřadu za poskyt-
nutí fi nancí na oběd a jízné na Škrpálek. 

Konečně jsme se dostali na  řadu, kde děti mohly 
ukázat svým rodičům, prarodičům, tetám a  příbuz-
ným to, co se naučily. Děti sklidily zasloužilý potlesk 
a opravdu si to užívaly. Po vystoupení dostaly  sladkou 
odměnu a volnou vstupenku do Galaxie.  

Dále bych se chtěla zmínit o  další akci, která se 
uskutečnila 7. dubna 2014 v naší MŠ. Podle starodáv-
ného zvyku se na dědině vyháněla zima, děti si vyrobi-
ly pod vedením  paní učitelky ze slámy a sena velkou 
Morenu, kterou jsme ozdobili barevnou látkou a ma-
lovanými vejci. S dětmi jsme vítali jaro a za doprovodu 
písní a básní jsme hodili Morenu do Dřevnice, tím jsme 
se rozloučili se zimou. ,,Byla zima mezi náma, a teď už 
je za horama“. 

Andrea Gajdošíková

Blíží se léto a to znamená i konec sezóny stolním tenistům. 
Družstvo A se i přes nepodařený vstup do soutěže postaralo o drama-
tickou koncovku 1. třídy okresního přeboru a skončilo na 2. místě a od 
postupu do krajské soutěže jej dělily pouhé 2 body.  Týmu B se podařilo 
udržet se v silné konkurenci 2. třídy okresního přeboru a mužstvo C se 
dokonce umístilo na 1. místě 4. třídy o. p. a postoupilo do vyšší třídy. 
Letošní sezóna se dá tedy hodnotit jako vydařená a příští rok se třeba 
dočkáme postupu našeho Áčka do kraje.

Filip Svoboda

8 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



VYCHÁZKA K HLAVNIČKOVÉ STUDÁNCE

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

12. duben 1931 je dnem narození zakladate-
le turistického oddílu TJ. Sokol Želechovice nad 
Dřevnicí a  jeho dlouholetého předsedy pana 
Josefa Ordelta.

Aniž jsme něco dopředu plánovali, zrovna so-
bota 12. dubna 2014 byla dnem naší první jarní 
vycházky k Hlavičkové studánce. Šly s námi i další 
dvě zakládající členky paní Anna Ordeltová a paní 
Zdenka Maříková. Samozřejmě, že zavzpomínaly 
na  začátky turistiky v  Želechovicích a  na  různé 
hry a  závody, které se pořádaly pro děti.

Celkem nás ze Želechovic vyšlo 7 a na Pase-
kách se k nám přidaly ještě 2 turistky, takže nás 
bylo 9 a pes.

V příjemné pohodě jsme došli až ke studánce, 

podívali jsme se do my-
slivecké chaty, kde jsme 
také chvilku poseděli, 
uvařili jsme si kávu. Paní 
Patáková nás seznámila 
s  místní historií, nabrali 
jsme si čerstvou vodu 
a  pomalu jsme šli na-
zpět. Ušli jsme asi 8 km. 
Počasí nám přálo, moc 
se nám vycházka líbila 
a doufáme, že příště nás 
půjde víc.

Jindřiška  Hurtová 

VÝROČNÍ VALNÁ 

HROMADA MÍSTNÍ 

SKUPINY
Ve středu 12. března 2014 se na sokolovně v 

Želechovicích n/Dř. konala výroční valná hro-
mada místní skupiny ČČK.

Předsedkyně paní Jana Richterová zaháji-
la valnou hromadu tím, že  přivítala všechny 
členy, hosty a rovněž přivítala mezi nás novou 
členku paní J. Matyaštíkovou a předala jí člen-
ský průkaz. Poté nás seznámila s činností sku-
piny za minulý rok a s výhledem činnosti ČČK 
na rok 2014. 

Zprávu o hospodaření a zprávu revizní ko-
mise za rok 2013 přečetla předsedkyně revizní 
komise paní Jurčíková.

Naše předsedkyně rovněž poděkovala všem 
přítomným zástupcům spolků, se kterými naše 
MS spolupracuje jako např. SDH, Sokolu, Klubu 
seniorů Paseky, ale především starostovi obce 
p. M. Špendlíkovi a řed. Oblastního spolku ČČK 
Zlín sl. M. Stýblové.

Všechny přítomné pozvala na akci „Den zdra-
ví“,  která se konala 15. března 2014 v místní ZŠ.

Po diskuzi  jsme přivítali paní Jaroslavu Di-
vílkovou, která nás opět navštívila a měla pro 
nás připravenou velmi pěknou přednášku o 
bylinkách, o jejích sázení, pěstování a o tom,  
jak jsou důležité zejména nyní na jaře, kdy je 
potřeba posílit a vyčistit náš organizmus. Sa-
mozřejmě nechyběla ani soutěž, kterou vyhrá-
la naše nová členka paní Matyaštíková. Všem 
se přednáška líbila a moc se těšíme na další 
setkání s paní Divílkovou. 

Jindřiška Hurtová

PRVNÍ POMOC A MLADÍ 

ZDRAVOTNÍCI
Poskytnutí první pomoci druhému člověku 

je pro většinu z nás naše povinnost morální, 
ale i zákonná. Nikdy nemůžeme vědět, kdy bu-
deme první pomoc sami potřebovat. 

Proto je taky naší povinností vychovávat 
mladé zdravotníky. Zdravotní minikurz v pro-
školení první pomoci pravidelně navštěvovalo 
11 dětí z I. stupně Základní školy Želechovice 

nad Dřevnicí a to od listopadu 2013 do konce 
ledna 2014. Děti byly vhodnou formou sezná-
meny, jak poskytnout zdravotnickou první po-
moc. Někdy stačí jen zavolat rychlou záchran-
nou službu. 

Zdravotní kroužek probíhal pravidelně kaž-
dou středu na Obecním úřadě v Želechovicích 
nad Dřevnicí v klubu Junáka. Naší člence ČČK 
paní Pavlíně Novotné děkuji za obětavé vede-
ní zdravotního kroužku.

za Místní skupinu ČČK Jana Richterová, 
předsedkyně

PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom touto cestou vyjádřit poděkování organizátorům za jejich čas a elán, který vynaložili na organizaci skvělého dětského 
karnevalu v Želechovicích - PASEKY  dne 15. 2. 2014. Organizace byla perfektní, děti si užily moc zábavy a byly nadšené z her a líbila se jim 
také diskotéka. Naše poděkování patří slečnám Markétě Krajčové menší, Tereze Kotasové a Martině Malaníkové.
Rodiče jednoho ze zúčastněných dětí.

Fotbalový klub Lužkovice - Želechovice
Fotbalový oddíl FK Lužkovice - Želechovice oznamuje, že ve dnech 22. a 24. 4. 2014 se uskutečnil nábor nových hráčů do 

fotbalového mužstva přípravky a mladších žáků.  Další termíny budou pak každé úterý a čtvrtek v rámci tréninku mužstva 

žáků v čase od 16.00 hodin. Prosíme nové hráče, aby se dostavili v doprovodu rodičů a hlásili se u trenérů. Děkujeme 

a těšíme se na Vaši účast.

Kontakty na trenéry:  Světlík Jan 739 900 560, Krajča Jaroslav 737 808 589 a Marek Daniel  603 475 116

9ZPRAVODAJ 2014 01



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
CO SE UDÁLO?

MLADÍ HASIČI

V  sobotu 1. března 2014 jsme uspořádali soutěž 
v uzlování pro naše mladé hasiče v naší zbrojnici. Ka-
ždý soutěžící si v osmi kolech mohl vyzkoušet, co ho 
čeká na Velké uzlovací soutěži, kde čekali naše kluky 
soupeři z  celého okresu. Na  prvním místě s  časem 
17,08 s se umístil David Klásek, na místě druhém byl 
Robert Čapák s  časem 23,07 s  a  na  třetí příčce byl 
Kryštof Balajka s výkonem 24,50 s.

V  neděli 30. března 2014 se tak kluci zúčastnili 
Okresní uzlovací soutěže mladých hasičů na Březův-
kách. Uzlovalo se ve dvou kolech po dvou pokusech. 
Soutěžilo se v  kategoriích mladší, starší a  družstva. 
Celkově se Robert Čapák umístil na  26. místě s  ča-
sem 22,80 s ze 41 soutěžících. Kryštof Balajka skončil 
na 35. místě, taky ze 41 soutěžících v kategorii starší. 
V družstvech jsme obsadili 12. místo z 14 zúčastně-
ných sborů.

ŠKOLENÍ SDH

V pátek 28. února 2014 se naše členky Bára Ceko-
tová, Iva Hrazdirová, Terka Sedláčková a  bratr Tom 
Čechmánek zúčastnili na  Želechovických Pasekách 
školení Hasič II. a III. stupně a Strojník. Všichni závě-
rečnou zkoušku úspěšně složili.

VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA

V  sobotu 8. března 2014 bratři Dolanský, Hrazdira 
a Zicha absolvovali cyklické školení „Velitel jednotky 
a družstva“ s následným přezkoušením znalostí, kte-

ré by každý velitel měl znát. Školení se konalo na sta-
nici HZS Zlínského kraje. 

V sobotu 15. března 2014 proběhlo na stanici HZS 
Zlínského kraje školení a přezkoušení „Strojník výjez-
dové jednotky“. Za naši jednotku se zúčastnili bratři 
Hlahůlek, Kotas, Ronza a Ševčík.  

Zástupci naší jednotky složili úspěšně všechny 
zkoušky na jednotlivých školeních, gratulujeme.

Ve  čtvrtek 6. března 2014 vyjela naše jednotka 
k letošnímu prvnímu požáru, a to do ulice Pod Stráží 
v Želechovicích. Hořel komín v rodinném domě.

V sobotu 22. března 2014 jsme zasahovali u dal-
šího požáru v  katastru naší obce, tentokrát vzplál 
krmelec v místní části Batalice.

Oba požáry byly rychle a  úspěšně zlikvidovány 
a tím se předešlo větším škodám.

DALŠÍ

V sobotu 22. března2014 se bratr Hrazdira zúčast-
nil výroční valné hromady TJ Sokol Želechovice, kte-
rá se konala v sále místní Sokolovny.

V sobotu 5. dubna 2014 se konal již tradičně sběr 
železa a jiných kovů. Dle předběžných odhadů jsme 
v obci nasbíraly několik stovek kil železa. Tímto by-
chom chtěli poděkovat všem spoluobčanům, kteří 
nám nějaký ten kousek kovu darovali a také Obecní-
mu úřadu za vypůjčení obecního auta.

 
 V tento stejný den se také konala oslava založení 

SDH Jaroslavice, které se zúčastnili bratři Hrazdira 
a  Zicha. Sbor oslavil své 
80. narozeniny příjemným 
posezením spojeným 
s výstavou z historie sboru 

v místní restauraci a večer nám všem zpříjemnila živá 
hudba.
Co nás čeká?

Soutěžní sezóna je tu co by dup, a  tak Vám, milí 
spoluobčané, nabízíme přehled soutěží, které nás 
čekají a na které nás můžete přijít podpořit.

Michaela Klásková, Ing. Petr Hrazdira

Datum Soutěže a místo konání, muži a ženy Čas

3. 5. 2014 Okrskové kolo požárního sportu, Klečůvka 13.00 

24. 5. 2014 Grand Prix 8. okrsku, Klečůvka 14.00

7. 6. 2014 Okresní kolo požárního sportu, Březová

5. 7. 2014 Grand Prix 8. okrsku, Lužkovice 14.00

12. 7. 2014 Grand Prix 8. okrsku, Lípa 14.00

26. 7. 2014 Grand Prix 8. okrsku, Ostrata 14.00

2. 8. 2014 Grand Prix 8. okrsku, Želechovické Paseky 14.00

16. 8. 2014 Grand Prix 8. okrsku, Želechovice n. Dř. 14.00

Datum Soutěže a místo konání, mladí hasiči Čas

17. a 18. 5. 2014 Jarní část okresního kola hry Plamen, Otrokovice

24. 5. 2014 Soutěž mladých hasičů v požárním sportu, 
Klečůvka

12.00

21. 6. 2014 Soutěž mladých hasičů v požárním sportu, 
Želechovice

9.00

12. 7. 2014 Soutěž mladých hasičů v požárním sportu, Lípa 10.00

LIPŠTÍ OCHOTNÍCI NA SCÉNĚ
O  tom, že se na  sokolovně uskuteční představení 

obrozených lipských ochotníků, kteří navazují na diva-
delní spolek svých předků, který ukončil svou činnost 
v roce 1963, jsem se dozvěděl zcela náhodou. Nicmé-
ně ihned mi bylo jasné, že si to nesmím nechat ujít.

Nebyl jsem sám, kdo takto uvažoval. V  želecho-
vické sokolovně se sešlo takřka 200 lidí, což jsem já 
osobně zatím nikdy nezažil, a zvlášť po nedávném fi -
asku v podobě neuskutečnění tradičního plesu z dů-
vodu nedostatku zájmu je to pro mě velmi pozitivní 
impuls, že kultura v Želechovicích ještě neumřela. 

Divadelní pojetí klasické pohádky Princezna ze 
Mlejna takřka přesně kopírovalo původní fi lmové 
provedení, nicméně několik pasáží si tvůrci při-
způsobili k  obrazu svému, a  jednalo se ve  všech 
případech o  přizpůsobení zdařilé a  vtipné. Herci 
ve  své mluvě nezapřeli svůj moravský původ, což 
je samozřejmě jedině dobře. Výkony byly velmi au-
tentické, Jindřich vypadal jako Jindřich, Eliška jako 
Eliška, vodník byl dostatečně zelený, čert dostatečně 
černý atd. Autenticitu potvrdilo dítko z  první řady, 
které se po prvním kontaktu čerta s pódiem inten-
zivně rozbrečelo a  tak ho maminka musela odnést 

ze sálu. Tvůrci nedopustili žádné překvapení, konec 
představení byl zcela shodný s fi lmovou verzí, tj. naši 
dva hlavní hrdinové si konečně projevili vzájemnou 
duševní i  fyzickou náklonnost a  ostatní nápadníci 
o  ruku té nejhezčí dívky 
z celé pohádky odešli bo-
hužel s prázdnou.

Web zlinskynocnik.cz 
k  představení uvedl, že 
„Nedostatkům způsobe-
ným technickými ome-
zeními a  nezkušeností 
herců se samozřejmě vy-
hnout nedá.“ Já osobně 
jsem si žádných podob-
ných nedostatků nevšiml. 

Na  závěr bych rád 
uvedl dvě přání. Za  prvé 
doufám, že mladí Lipja-
ni brzy natrénují něco 
nového, a  znovu naplní 
želechovickou sokolovnu 
k  prasknutí. Za  druhé si 

přeji, aby se v Želechovicích našel někdo podobně 
schopný a akční, jako v Lípě Nikola Balajková a Ond-
řej Janalík, a založil konkurenční spolek. 

Pavel Hait junior

10 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



TJ SOKOL ŽELECHOVICE N. DŘEVNICÍ

KARNEVAL S PEJSKEM A KOČIČKOU 1.3.2014

ŽELECHOVICKÁ BESEDA SE ZÁVODNÍKY RALLY

V sobotu 1. března 2014 proběhl v Sokolovně v Že-
lechovicích nad Dřevnicící „ Karneval s pejskem a ko-
čičkou“ , který pořádal TJ Sokol Želechovice ve spolu-
práci s obcí Želechovice nad Dřevnicí.

Během odpoledne se sešlo kolem 80 dětí v krásných 
maskách zvířátek a různých pohádkových postaviček. 

Celým karnevalem provázel děti pejsek s kočičkou, 
kteří je zavedli do pohádky a přivedli si další kamarády 
z pohádek – myšičku, vodníka, včelku Máju a kouzel-
ného dědečka hříbečka.

Pejsek s  kočičkou s  pomocí dětí pekli dort, učili je 
různé tanečky a  pak všechny pohádkové postavičky 
připravily pro děti různé zábavné soutěže, které byly 
sladce odměněny.

Celé odpoledne panovala dobrá nálada , dětem 
na rtech zářil úsměv a spokojenost a to je pro nás ta 
největší odměna

Mgr. Jana Žilková

V sobotu 22. února 2014 se v Želechovicích nad Dřevni-
cí odehrál již sedmý ročník besedy se závodníky rally. Akci 
ve spolupráci s AK Rallysport Brno, o. s. a Sokolem Žele-
chovice uspořádalo občanské sdružení Rally klub Paseky.

Besedy se zúčastnilo patnáct hostů řad předních 
českých jezdců, spolujezdců a pořadatelů. A především 
několik stovek fanoušků, kteří již od počátku zcela za-
plnili želechovickou sokolovnu.  Obecenstvo bylo le-
tos opravdu hodně aktivní, snad nejaktivnější za celou 
historii akce, a hrnulo na přítomné jezdce a pořadatele 
jednu otázku za druhou až do konce besedy. A kdo otáz-
kám letos čelil? Mezi hosty usedli: Po několika letech 
opět Jaromír Tarabus, stejně jako loni potěšila fanoušky 
přítomnost Jana Černého a Pavla Kohouta. Další jezdce 

jsme na besedě přivítali poprvé, a to byli: Martin Koči s 
Lukášem Kostkou, Roberta Kořístka, Martin Vlček, Mo-
nika Hýbnerová, Patrik Rujbr. Jedním z nejzajímavějších 
hostů byl vrchlabský Josef Srnský, který reprezentoval 
v první polovině 70. let tovární tým AZNP Škoda Mladá 
Boleslav a další již pravidelný host besedy a televizní re-
daktor Vladimír Dolejš.

V řadách hostů měli tentokrát silnější zastoupení 
než obvykle pořadatelé. Premiérově se nám na besedě 
představil velezkušený spolujezdec a organizátor zá-
vodů Rudolf Kouřil. Velké množství zvídavých dotazů 
tentokrát padalo z obecenstva na téma Barum rally, 
jejích tratí a organizace. Na tyto dotazy kromě ředitele 
„Barumky“ Miloslava Regnera tentokrát poprvé odpoví-

dal i jeho syn Jan Regner. Rally beseda byla letos hodně 
„opravdu o rallye“. Sice jsme se příliš nedozvěděli přího-
dy a informace ze soukromého života jezdců jako v ně-
kterých předchozích ročnících, ale zase o to více jsme se 
dozvěděli z jezdecké a spolujezdecké „kuchyně“. 

Oblíbený závod na rally-trenažeru, kterého se vždy zú-
častní vylosované posádky ve složení divák-host, vyhrála 
posádka Miroslav Šopík – Jan Černý. Hlavní cenou soutěže 
bylo letos svezení v závodní historické Škodě 100 L pořá-
dajícího Rally Klubu Paseky s Petrem Krajčou za volantem.

 Pořadatelé děkují všem hostům i divákům za účast 
a již se těší na viděnou při dalším ročníku této předse-
zónní akce.

Krajča Jaroslav

11ZPRAVODAJ 2014 01



SKAUTI V AKCI
Želechovičtí skauti rozšířili členskou základnu. Již 

máme 28 registrovaných členů. Ti nejmenší- Bobříci- 
se schází v prostorách místní školy, protože někteří 
chodí ještě do školky. Starší- Broučci- mají klubovnu 
na obecním úřadě. Mimo pravidelné schůzky, kde si 
nejen hrajeme, zpíváme, sportujeme a vyrábíme, ale 
také se učíme vázat uzly, poskytnout první pomoc, 
poznávat rostlinky apod., podnikáme akce, se který-
mi bych Vás chtěla seznámit.

Bobříci si vlastnoručně vytvořili svá oddílová trič-
ka, která nosí na každé schůzce.

Navštívili výstavu VŠICHNI JSME PŘÍBUZNÍ inspiro-
vanou indiánskými kulturami Severní Ameriky. Zde 
jsme si porovnali způsoby táboření, poseděli v teep-
ee, zatančili 2 pravé indiánské tanečky a vyrobili pra-
starou indiánskou hračku- želvičku, se kterou jsme 
hned uspořádali želví mistrovství světa.

Dlouhodobě plní úkoly pro nejmenší skautíky- 
benjamínky, kde musí dokazovat své znalosti z jed-
notlivých oborů, ale také své dovednosti, vytrvalost 
a  odhodlání. Nezapomínáme ani na  ty malé drob-
nosti- jako je pomoc doma, udělat někomu radost, 
poslechnout rodiče na první slovíčko…

Broučci se ve spolupráci s Červeným křížem nau-
čili základům zdravovědy.

Navštívili Dolní Věstonice a prošli si tamní oblast. 
Samozřejmě nezapomněli navštívit zdejší muzeum, 
odkud si dovezli nezapomenutelné zážitky.

Prožili společný víkend na faře v Pozděchově, kde 
se museli o sebe sami postarat.   - Hrají  dlouhodo-
bou hru, ve které postupně plní úkoly, které jim posí-
lá neznámý skaut a získávají tajná slova. 

Pečlivě se starají o 2 strašilky, které bedlivě pozo-
rují a obdivují jejich růst a hmyzí život.

Ze společných akcí stojí za zmínku Otevírání stu-
dánek, kde jsme společně zahnali zimu a vyčistili její 
pramínek. Cestou se kochali jarní přírodou, kdy jsme 
pečlivě pojmenovávali jarní květenu, ale stihli si i za-

hrát hry a zasoutěžit si.
A  samozřejmě Čištění Obůrku a  jeho okolí, kde 

jsme nasbírali velké množství odpadků, které zne-
čišťovaly naše životní prostředí. Během sobotního 
dopoledne jsme vyčistili koryto Obůrku od Lůžkovic  
po Střelnici. Podařilo se nám naplnit 7 plných pytlů 
odpadků, namočit 4 kalhoty a kolik jsme naplnili gu-
máků vodou, nelze ani spočítat. Zapálení do  práce 
bylo obrovské, následná radost z  dobře vykonané 

práce nepopsatelná. Zdálo se, že i okolí potoka jako-
by najednou vykvetlo a pookřálo.

Vidíte, že skauti nelení a „ JEN“ si nehrají… Když 
je třeba, přidají ruku k  dílu, rozšiřují si své obzory, 
ocelí si svá těla, konají dobré skutky, učí se nenudit 
se a vždy si najít zábavu či činnost, která dává smysl- 
a že si také rádi hrajeme? Vždyť přece kdo si hraje, 
nezlobí!

Vlaďka Mičulková

CENTRUM PRO RODINU VIZOVICE
PŘÍMĚSTSKÉ LETNÍ AKTIVITY

12 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



VZPOMÍNÁME NA EMÍLII KLUSALOVOU  
(1892 – 1952) - PODROBNÝ ŽIVOTOPIS

MODRÉ PERLY JARA NA PASEKÁCH

Emilie Klusalová se narodila na svátek po-
hádkáře a zakladatele autorské pohádky H. 
CH. Andersena, 2. dubna 1892 v Hrádku u 
Slavičína jako nejstarší dcera manželů Klusa-
lových, ale ve skutečnosti měla ještě staršího 
nevlastního bratra, jehož otcem byl zřejmě 
buchlovský hrabě Berchtold, neboť jej nechal 
vystudovat. Domnívám se, že právě to ovlivni-
lo Emílii Klusalovou ke studiu učitelství. Otec 
byl vrchním strážmistrem, často se s rodinou 
stěhoval, a proto jejich děti měly každé jiné 
místo narození.

Emílie chodila do obecné školy v Buchlovi-
cích a měšťanku ukončila v Kyjově roku 1907. 
Ve svých pamětech uvádí, že se vyučila ku-
chařkou, ale již v září 1907 nastoupila na uči-
telský ústav v Přerově, první pokrokové dívčí 
Pedagogium, byla mezi prvními žákyněmi této 
školy a studium ukončila 15. 7. 1911, po absol-
vování čtyř ročníků školy. Na studium si vydě-
lávala už od studia měšťanské školy, kde si byt 
a stravu odpracovávala u své tety. Na studium 
v Přerově si vydělávala vyučovacími hodinami 
v rodině Emila Tauského, řezníka Polácha a v 
důstojnických rodinách v kasárnách.

Přerov byl v té době pokrokové a politicky 
uvědomělé město. Emílie se tady politicky an-
gažovala v odboji proti vládnímu kandidátovi 

Žáčkovi a pomohla k vítězství kandidátu soci-
álních demokratů Markovi. Zato maturovala v 
Kroměříži.

Rok byla nezaměstnaná, neboť klerikální 
přerovský inspektor Janků neměl místo pro 
pokrokové učitelky. Prvním jejím působištěm 
byly Mysločovice, pak Roštění a Fryšták. Ve 
Fryštáku vykonávala v roce 1931 práci proza-
timní učitelky. Po předčasné smrti matčině ve 
Fryštáku dochovala invalidního otce a odtud 
odešla roku 1930 na pokusnou měšťanskou 
Masarykovu školu ve Zlíně, kde vyučovala 
český jazyk a občanskou výchovu do svého 
předčasného penzionování do roku 1942. Tyto 
školy byly v tehdejší době velmi pokrokové a z 
jejich tradic čerpá školství dodnes. V Masary-
kových školách se velmi zasloužila o sociální 
péči směřovanou na žáky. 

Pro aktivní odboj za války byla zatčena v 
březnu 1945 a internována v Brně v Kounico-
vých kolejích, kde je trápili přesolenými a pře-
kořeněnými jídly a nedostatkem vody. Zachrá-
nila se díky častým návštěvám lékaře, kde se 
mohla osprchovat a pít vodu.  Tady zůstala do 
osvobození Rudou armádou a šla tehdy pěšky 
až do Fryštáku. 

S podlomeným zdravím se 1. 9. 1945 se vrá-
tila do školní služby. Po válce se stala ředitelkou 

měšťanské školy v Želechovicích nad Dřevnicí 
se sídlem ve Zlíně. Zasloužila o započetí stavby 
měšťanské školy v Želechovicích nad Dřevnicí, 
to aby nemuseli přespolní žáci dojíždět. Stálo ji 
to mnoho úsilí, časté návštěvy na ministerstvu, 
které zastavilo stavbu školy. Přes všechny potíže 
byla škola slavnostně otevřena 16. října 1949 a 
dostává název Škola dukelských bojovníků.

Podle pamětníků se zajímala o každé dítě a 
snažila se ho nasměrovat v životní cestě podle 
jeho nadání. O děti se zajímala i během další-
ho studia. Přestože neměla vlastní děti, měla 
velkou rodinu, jejími dětmi byli učitelé a žáci 
želechovické školy. Postarala se také o své sou-
rozence a jejich děti, ze kterých se mnozí stali 
učiteli, architekty, lékaři apod.

Ve svých pamětech píše, že nikdy nebyla 
sama. Zemřela na vyčerpání sil, na rakovinu, 15. 
února 1952.

Po její smrti vděční žáci spolu s učiteli a 
občany Želechovic nad Dřevnicí odhalili ve 
vstupní části školy pamětní desku, která je tam 
dodnes a nepodařilo se ji odstranit ani v době 
normalizace. Emílie Klusalová je také autorkou 
pověstí ze zlínského kraje.

Autorka životopisu
praneteř paní Emílie Klusalové, Mgr. Jana 

Skaličková

V želechovickém katastru se nenachází vý-
znamné pohoří, velká řeka, skalní útvary či jezera, 
přesto však zde můžeme objevit jedinečné pokla-
dy naší přírody. Jsou všude kolem nás, ale jen ten, 
kdo chodí s očima otevřenýma, má příležitost 
zažívat nikdy nekončící dobrodružství při jejich 
odhalování. 

Příkladem je Přírodní památka „Na Želechovic-
kých pasekách“ (lesní stráň před hasičskou zbroj-
nicí), nejstarší chráněné území ve zlínském okre-
se, vyhlášené již v roce 1949. Předmětem ochrany 
je drobná kytička jaterník podléška (Hepatica 
nobilis), jejíž výskyt v západní části moravských 
Karpat je zcela unikátní. Rostlina z čeledi Pryskyř-
níkovitých v sobě skrývá řadu tajemství. Odborní-
ci ji řadí do tzv. „jarního aspektu“, tedy do skupiny 
květin rozkvétajících časně zjara před olistěním 
stromů, pod jejichž korunami rostou. Jsou tak 
společně se sasankami, plicníky, prvosenkami, 
orseji či dymnivkami prvními posly zvěstujícími 
konec vlády zimy a dlouho očekávaný příchod 
jara a teplých slunečních paprsků probouzejících 
přírodu z dlouhého spánku. V letošním roce jsme 
již na sklonku února mohli obdivovat trsy kvítků 
rozprostřené po celé kamenité stráni jako modrý 
koberec. Rodové jméno „jaterník“ (latinsky „hepa-
tica) jí dalo dřívější používání v lidovém léčitelství 
při chorobách jater. „Podléška“ vychází ze staro-
českého „podléščka“, což značí výskyt rostlinky 
především pod lískami. Někdy se používá i název 
„jaterník trojlaločný“ díky specifi ckému tvaru listů 
se třemi výběžky. Zadíváme-li se do květů, zjistí-

me, že jaterníky jsou kytičky dosti nepořádné. Po-
dobně jako u sasanek nalezneme na každém kvě-
tu jiný počet okvětních plátků, zpravidla od šesti 
do dvanácti. Včelky zde sice neobjeví sladký nek-
tar, tyčinky však nabízejí dostatek pylu, na kterém 
s oblibou hodují nejrůznější druhy brouků. 

Kdo chodí každoročně na jaře obdivovat tyto 
skvosty naší přírody, jistě mi dá za pravdu, že se 
rozkvetená plocha postupně zvětšuje. Vděčíme za 
to dalším tajemstvím jaterníků, kterými jsou způ-
soby rozmnožování. V podzemí mají rostlinky od-
denky, které postupně dorůstají a na konci výhonů 
vypučí nové nadzemní části s květy. Starší konce 
naopak odumírají a jaterníky se tak posouvají, jsou 
to takoví podzemní cestovatelé. Oddenky však vy-
růstají ze země šikmo vzhůru a zůstanou při životě 
pouze tehdy, zasype-li je na podzim vrstva listí, je 
to tak v přírodě zařízeno, vzniklý humus zadržuje 
vlhkost. Těm, kdo pěstují jaterníky doma na skal-
kách, se často stane, že jim celé trsy vyschnou. 
Podobně zajímavé je rozmnožování generativní, 
tedy semeny. Ty se nešíří po krajině větrem ani 
vodou, nýbrž mají své „nosiče“. Těmi jsou překva-
pivě mravenci. Jaterníky obalují části svých semen 
zvláštní olejovitou tekutinou, která mravencům 
velmi chutná, ti je sbírají a odnášejí do mravenišť 
jako zásoby na zimu. Občas však nějaké vytratí a 
zapomenou ve vlhké půdě. Takové semínko pak 
vyklíčí, často i desítky metrů od mateřské rostliny. 
Podobně se šíří například i fi alky, ale z přírody tuto 
spolupráci – symbiózu mezi rostlinami a živočichy 
známe třeba u sojek, které takto roznášejí a zahra-

bávají žaludy či lískové ořechy. 
V lokalitě „Na Želechovických pasekách“ může-

me pozorovat i další rostlinné a živočišné obyva-
tele. Ve starých pařezech a trouchnivějícím dřevě 
se líhnou mnohé vzácné druhy brouků, v dutinách 
hnízdí šplhavci, brhlíci a sýkory, v křovinném pat-
ře pak pěnice. Z dřevin zde nalezneme především 
duby, javory babyky, lípy, habry a samozřejmě lísky, 
vzácností je starý jeřáb oskeruše. Podivuhodně se 
po stromech plazí silné břečťany. Z kvetoucích dru-
hů je možno obdivovat nádherné lilie zlatohlavé, 
hrachory jarní či dymnivky duté.  

Závěrem je třeba zdůraznit nutnost důsledné 
ochrany této vzácné přírodní památky, zejmé-
na udržování lokality bez černých skládek a bez 
nadměrné zátěže sešlapováním a sjížděním mo-
torovými vozidly mimo komunikaci, která vede 
středem chráněného území.

Pavel HURTA

13ZPRAVODAJ 2014 01



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
HLEDÁME SVÉ PŘEDKY V ŽELECHOVICKÝCH MATRIKÁCH – 2.DÍL
V minulém vydání zpravodaje jsme si pověděli o 
významu matrik pro vyhledávání informací 
z rodinné minulosti. Matriky z našeho území jsou 
uloženy v Moravském zemském archivu a naske-
nované si je můžeme prohlédnout na internetu na 
stránkách www.actapublica.eu. Budeme-li dohle-
dávat naše předky v minulých staletích, jistě tam 
najdeme řadu z těch, kteří přišli ze vzdálenějších 
oblastí, jež pod výše uvedeným odkazem nenajde-
me. Nejčastěji se bude jednat o Valašsko a severní 
Moravu. V tomto případě bude nutno se obrátit na 
Zemský archiv v Opavě a jeho stránky www.archi-
ves.cz. Podobně jsou zelektronizovány i matriky 
v Čechách. O něco složitější (nejen díky jazykové 
bariéře) to budou mít ti, jejichž kořeny sahají do 
zahraničí. Pro účely tohoto článku však zůstaneme 
v naší obci a jejím okolí. Již víme, že matriky jsou 
děleny do 3 základních kategorií – pokřtěných, od-
daných a pohřbených. Povězme si tedy více o tom, 
co z jednotlivých zápisů můžeme vyčíst.
Především nás bude zajímat, se kterými rody se 
můžeme setkat. V nejstarší matrice počínající ro-
kem 1750 nalezneme příjmení, která Želechovice 
později opustila (jejich nositelé vymřeli či se od-
stěhovali), ale i ta, která se udržela do dnešních 
dnů (Nedbálek, Červenka, Ronza, Motýl, Mokroš, 
Polepil, Kocháň, Pekárek, Zapletal aj.). Pokud jde 
o křestní jména, jistě není překvapením, že pře-
vládala jména světců. V polovině 18. století u 
žen jednoznačně dominovala Anna (maminka 
Panny Marie), ale velmi oblíbená byla i Veronika, 
Rosina, Kateřina a samozřejmě Marie. Chlapci 
dostali nejčastěji jméno Jan a Josef, dále Martin, 
Tomáš, Pavel, Václav a František. Poměrně často 
byla křestní jména i dvě, kupříkladu Anna Marie. 
O sto let později zaznamenáváme nárůst obliby 
Františků a František, ke konci 19. století pak jsou 
u nás dětem dávána stále častěji „nová“ jména 
jako Bohumil, Rudolf, Jaroslav, Antonie či Aloisie. 
Ve starších matrikách měli zapisovatelé relativně 
vice volnosti, které údaje mohou uvést, teprve za 
Josefa II. v roce 1784 byla pevně stanovena forma 
pomocí nadepsaných sloupců. 
Začněme matrikami narozených, resp. pokřtě-
ných. V nejstarších z nich se setkáváme se stro-
hými zápisy, kde jsou uvedena základní data a 
jména. Příkladem je pokřtění dívky jménem Anna 
dne 7. ledna 1752. Pokřtil Josef Baborský - lokál-
ní kaplan. Po datu křtu a jménu následuje údaj 
o rodičích v latinském tvaru Josephus Lukschik, 
Catharina, dále pod kolonkou „Patrini“ čteme 
jména kmotrů – Josephus Pekarek, Margaritha 
uxor eius (jeho žena), omnes Zelechovitio (oba 
ze Želechovic). A to je vše…. Pochopitelně v této 
době ještě nebyla zavedena čísla popisná, aby-
chom pouze z uvedeného zápisu mohli identifi -
kovat přesné bydliště, resp. místo narození. Chybí 
též údaje o dalších předcích, tedy rodičích rodičů. 
Nevíme ani přesné datum narození, neboť uve-
dený den je termínem křtu. Vzhledem k tomu, že 
díky vysoké novorozenecké úmrtnosti byla sna-
ha rodičů o to, aby jejich dítě bylo pokřtěno co 
nejdříve, je možno předpokládat, že vlastní po-
rod proběhl o 1 až 2 dny dříve. Paradoxně tento 
přístup počet zemřelých dětí navyšoval. Čerstvě 
narozená miminka byla dopravena do kostela za 

každého počasí a ročního období, přičemž cesta 
tam i zpět ze zapadlých pasekářských usedlostí 
mohla trvat i několik hodin. Naši předkové však 
většinou své datum narození ani neznali, nebyl 
to pro ně důležitý údaj. Mnohem významnějším 
bylo křestní jméno, které jim připomínalo, pod 
záštitu kterého patrona je rodiče a kmotři svěřili. 
U mladších matrik údajů přibývalo a dozvídáme 
se více i o předchozích generacích. Uveďme si 
opět příklad, tentokrát z roku 1877. 11.srpna se 
narodila na čp. 17 dívka Marianna, o den později 
byla pokřtěna místním kooperátorem Antoní-
nem Přikrylem, u porodu asistovala porodní bába 
Terezie Pechalová z Příluku čp. 84. Dle zatržení v 
jednotlivých kolonkách vidíme, že narozené dítě 
bylo pohlaví ženského, z lože manželského. O otci 
a jeho předcích se dozvídáme následující: Mala-
ník Josef, kovář v Želechovicích, syn po Františku 
Malaníkovi, výměnkáři v Želechovicích a Veroniky 
rodem Krajíčkovy z Klečůvky.  Podobně identifi -
kujeme i matku, kterou je Anna, dcera po zemře-
lém Janu Bobálovi, rolníku v Lužkovicích a Anně 
rodem Huťkovy z Lužkovic. Oba rodiče byli kato-
lického vyznání. Za kmotry šli Josef Ušela, hostin-
ský v Lužkovicích a jeho manželka Anna.
Jistým vývojem v evidenci prošly i zápisy odda-
ných. Předem je třeba zdůraznit, kdy se naši před-
ci brali. Dnes už nás možná překvapí, že svatby 
neprobíhaly v sobotu, jak jsme zvyklí, ale v úterý, 
což vychází z biblické tradice. Délka slavnosti se 
lišila majetkovými poměry rodin novomanželů, 
u hrstky movitějších se jednalo i o několik dnů. 
Sňatky ovšem neprobíhaly průběžně po celý rok. 
Znovu je třeba si uvědomit, že život se v minu-
lých staletích ubíral podle období hospodářské-
ho a církevního roku. Zalistujeme-li nejstaršími 
želechovickými matrikami, nalezneme nejvíce 
záznamů v lednu a únoru. V tuto dobu měli lidé 
více volného času a zároveň si i tímto způsobem 
zpříjemňovali chmurný a zamračený začátek 
roku. Poté následovalo přísné postní období, kdy 
se oddávalo jen výjimečně, několik dalších zázna-
mů většinou zjistíme až v květnu (i když tomuto 
měsíci se mnozí díky pověrám taktéž vyhýbali) a 
červnu. Naopak v letních měsících, v době nejdů-
ležitějších prací na poli, nebyl na svatby a hostiny 
čas, vracelo se k nim pak až po žních od září do 
listopadu, zatímco prosinec již byl časem adven-
tu a duchovní usebranosti před blížícími se Vá-
nočními svátky. Důležitým úkonem před každou 
svatbou byly troje ohlášky, jejichž smyslem bylo 
informovat o plánovaném sňatku co nejvíce oby-
vatel, kteří měli upozornit na případné překáž-
ky, zejména příbuzenský vztah snoubenců. Naši 
předci běžně příliš necestovali a životní partnery 
si vybírali v nejbližším okolí (u nás to bylo nej-
častěji ve vlastní farnosti – v Želechovicích, Luž-
kovicích, Lípě, Příluku, Jaroslavicích a Klečůvce). 
Sňatky většinou probíhaly v místě bydliště nevěs-
ty. Překvapí nás poměrně značný výskyt svateb 
vdov a vdovců a zejména to, jak brzy po úmrtí 
partnera byla zakládána nová manželství. Důvod 
byl především praktický – početné rodiny, kterým 
zemřela matka, potřebovaly zajistit péči o děti a 
domácnost, v případě úmrtí otce zase mužskou 
ruku v hospodářství, na které vdova sama nesta-

čila. Důležitým údajem jsou jména svědků, která 
nám napomohou při dohledávání příbuzenských 
vazeb v jednotlivých rodech. Vývoj struktury zá-
pisů je obdobný jako v matrice pokřtěných. Od 
roku 1784 již byla forma pevně daná do sloupců, 
ve starších dobách se jednalo především o krátké 
zápisy do vět a záleželo jen na faráři či kaplanovi, 
které údaje uvede. Opět si můžeme ukázat na pří-
kladu sňatku z 25.února 1753: Copelatus est ab 
Josepho Baborsky honestus Juvenis Wenceslaus 
Schevcžik cum honesta Puella Anna fi lia Joannis 
Rokyta. Testes: Georgius Michalik et Franciscus 
Schevcžik, omnes Lyppa (Oddáni jsou Josefem 
Baborským poctivý mládenec Václav Ševčík s po-
ctivou dívkou Annou, dcerou Jana Rokyty. Svědci: 
Jiří Michalík a František Ševčík, oba z Lípy).
Třetí typ matrik se vztahuje k zemřelým. O úmr-
tí a pohřbívání bylo již napsáno více v článku o 
želechovických hřbitovech. Nesrovnatelně vyšší 
byla v dřívějších dobách úmrtnost při porodu či 
velmi brzy po něm, v takovém případě vyznačil 
kněz u zápisu křtu (pokud se uskutečnil, často v 
nouzi křtila porodní bába) malý křížek. I v poz-
dějším věku to měly děti velmi těžké. Například 
v roce 1776 bylo v samotných Želechovicích 
pohřbeno 35 lidí, z toho 24 tvořily děti do 5 let 
(většina zápisů je ze zimních měsíců na začátku 
roku). Důvody úmrtí u starších byly různé, avšak 
je třeba si uvědomit, že služeb lékařů mohl do 
počátku 19.století využívat jen málokdo. Nebož-
tíky tak ohledával většinou kněz nebo rychtář (u 
nás zvaný fojt), proto údaje nemohou být zcela 
důvěryhodné, navíc bývaly použity mnohoznač-
né pojmy. Například „psotníkem“ se rozuměly 
nejrůznější příčiny dětského úmrtí, podobně jako 
„sešlost věkem“ u starců. Značně rozšířenými byly 
„souchotiny“ čili plicní tuberkulóza nebo „nešto-
vice.“ Setkáme se však i s „boulemi v krku“, „hor-
kou nemocí“  či „pícháním u srdce“. Od nejstarších 
zápisů je uváděn údaj o věku, avšak často to byla 
pouze neověřená informace od příbuzných. Po-
kud tedy podle této číselné hodnoty chceme do-
hledat narození či křest zemřelého včetně odkazu 
na jeho rodiče, nemusíme hned uspět a patřičné 
zápisy po dlouhém bádání nalezneme na zcela 
jiném místě. Pak si však nejsme vždy jisti, zda se 
jedná o totožnou osobu a musíme srovnávat s 
dalšími indiciemi (například zápisem sňatku, pro-
věřením, zda v této době žili i jiní lidé téhož jména 
a příjmení, údaji o kmotrech a svědcích atd.).
Pátrání po předcích je do jisté míry detektivní prá-
ce, která vyžaduje mnohé odborné znalosti, ale i 
dostatek času a trpělivosti. Tomu, kdo vytrvá, však 
přinese své plody. Výsledkem pak je zpracovaný 
rodokmen, který ovšem nikdy nebude zcela úplný, 
neboť v archivních materiálech lze stále nacházet 
další a další informace o předešlých generacích.

Pavel HURTA 

Použitá literatura: 

LEDNICKÁ B.: Sestavte si rodokmen. Grada Pub-
lishing, a.s. 2012
VYCHODIL, J.: Pamětní kniha farnosti Želechovské 
u Zlína, 1898.
www.archives.cz
www.actapublica.eu

14 01 2014 ŽELECHOVICKÝ



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

7. 3. 14. 3. 21. 3. 28. 3. 4. 4. 11. 4. 18. 4. So 26. 4. 2. 5.

9. 5. 16. 5. 23. 5. 30. 5. 6. 6. 13. 6. 20. 6. 27. 6. 4. 7.

11. 7. 18. 7. 25. 7. 1. 8. 8. 8. 15. 8. 22. 8. 29. 8. 5. 9.

12. 9. 19. 9. 26. 9. 3. 10. 10. 10. 17. 10. 24. 10. 31. 10. 7. 11.

14. 11. 21. 11. 28. 11. 5. 12. 12. 12. 19. 12. So 27. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X MĚSÍČNĚ

16. 1. 13. 2. 13. 3. 10. 4. 15. 5. 12. 6. 10. 7. 14. 8. 11. 9.

16. 10. 13. 11. 11. 12. Pozor změna: svoz plastů vždy druhý čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 21. 6. 8. 11.

Mobilní svozy 12. 4. 21. 6. 13. 9. 8. 11.

SVOZY ODPADU V PRVNÍM POLOLETÍ 2014

Marie Matýsková 92 let
Miroslav Červenka 90 let
Bohuslava Špendlíková 90 let
Josef Botík 85 let
Božena Machovská 85 let
Jana Sousedíková 80 let
Bohumil  Fibrych 75 let
Zdenka Jurčíková 75 let
Josef Potůček 75 let
Marie Machalová 70 let
Josef Divila 70 let

Eliška Nečasová 70 let
Ludmila Garguláková  70 let
František Křupala 70 let
Ludmila Dolinová 70 let
Josef Goláň 70 let
Milan Kulman 70 let
Josef Charvát 65 let
Stanislav Sovadina 65 let
Alena Macíková 65 let
Jaroslav Mikšík 65 let
Vojtěch Sedláček 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI BŘEZEN – DUBEN 2014

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE V OBCI
30. 4. 2014 cca 16.00 SDH Želechovice stavění májky Střelnice

15. 5. 2014 svoz plastů obec

23. - 24. 5. 2014 Volby do Evropského parlamentu okrsek 1: Sokolovna
okrsek 2: ZŠ
okrsek 3: Zbrojnice 
Paseky

31. 5. 2014 Májová veselice Střelnice

7.6.2014 13.00 DĚTSKÝ DEN hřiště pod Sokolovnou

9.-10. 6. 2014 sběr starého papíru ZŠ

12. 6. 2014 svoz plastůobec

14. 6.2014 den otevřených dveří DSZO

21. 6. 2014 8.00-11.00 svoz mobilního odpadu i nebezpečného obec

26. 6. 2014 15.00 21. veřejné zastupitelstvo obce obecní úřad

29. 6. 2014 pouť obec

15ZPRAVODAJ 2014 01



PLACENÁ INZERCE


